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Vasat ügyünk.
i.

A ki a magyar városok fejlődését és 
előlialadását, az erre ható különféle kö
rülményeket és az esetleg ezt gátló oko
kat figyelemmel kiséri, azelőtt kétségbe 
vonhatlan igazság gyanánt kell hogy ki
tűnjék, hogy a legfőbb momentum, melynek 
hatása e tek intetben érezhető az illető 
városok közlekedési ügyének, nevezetesen 
pedig a vasúti összeköttetésének mikénti 
alakulása. Ennek igazolására nem kell 
semmi féle elméleti okokat felhozni, bár 
ezek is bőven kinálkoznak, hanem csupán 
a gyakorlati példákat, az egyes városok 
újabb korú haladását és fejlődését kell 
figyelemmel kisérni. Hogy ne is beszéljünk 
Budapest fővárossáról, melynek tünemé
nyes emelkedését és népessége számának i 
óriási haladását főleg a szélrózsa minden 
irányába elágazó és az ország legtávolab
bi vidékéről is egy pontba össze futó va
súti vonalak nagy számának és leginkább 
a főváros érdekeit szolgáló Zóna rendszer
nek köszönheti, elég ha saját vidékünkön 
körül tekintve összehasonlítást teszünk 
az egyes városok között. Ott van minde
nek előtt vármegyénk székhelye Szolnok, 
kis határu csekély és szegény népességű 
városkából az által, hogy első rendű vas-
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Vaál Pál kívül lakott a nagyvárosban, hol az 
utczák kicsinyek, székek, sok piszkosság van 
bennük, de csöndesek és a gránitkoczkák közt 
apró füveeske söldel. Az utcza nevére nem em 
lékszem, de a házra világosan, hol Pál úr lakott. 
Eóldszintes házikó volt görnyedezó, fazsindelyes 
tetővel, a kapuja zöld és belül az udvaron min 
denfélc kocsik állongtak. A kocsik ugyan semmi 
összefüggésben sincsenek Pál úrral, mert Pál úr 
tulajdonképen haragudott a sok te ly igára. meg 
tarantaszra s gyakorta rögtönzött szczénát a ház 
urával miattuk. A kocsik ugyan továbbra is ott 
okvetetlenkedtek az akáczos udvaron, de V'aál 
Pál nyugodtabb lett, mert kikiabálta magát. Mert 
széles körben ismeretes volt természete ; hirtelen 
haragú, sót bősz férfiú hírében állt, ki dörmöglli 
tudott csak és sokat s nagyokat kiabálni. A hang
ja rettenetes volt, de szive puha mint a vaj.

Drága Hun !
Példának okáért ezt is Pál ur mondta, mi 

bizonyossá teszi, hogy a szive arany volt, lob
banó, de örökig lobbanó es csak az Húsért lob
banó. llus pedig, ki m< . tudtu fékezni a Pál hir
telen természetét, nagy haragját, csak egy csi
pet kis leány volt, kit a mama Iluskának hívott, 
tizennyolc! éves, erősen barna, csaknem fekete 
teremtés, szelid, mint a bárány, jámborságos és 
sok volt benne a naivság. A naivság pedig ka- 
czérság és a barna leányoknál különösen jól fest 
s az llus szemében pláne sok volt a pokol hivó

úti góczpont lett, ma már egyik legjelen- I 
tékenyebb vidéki kereskedelmi piaczczá I 
fejlődött, a város szemlátomást szépül, 
emelkedik, inig a megyebeli többi közsé
gek lassabban haladnak s mögötte mind
inkább vissza maradnak. Ilyen város Kis
kunfélegyháza is, mely régebben jelentő
ség dolgában vagy népesség száma tekin
tetében sokkal mögötte állott Szentesnek, 
de most már azt minden tekintetbe túl szár
nyalja.

Hogy kissebb várost említsünk, ott 
van Szarvas, mely a vasút felépítése előtt erő
sen hanyatlott és vissza fejlődött, ma már 
élénk forgalmú jelentékeny kereskedelem
mel, nagy kivitellel s kőraktárrakkal biró 
gyorsan haladó város, maga Kunszentmár
ton városa is a vasút kiépitése előtt meg
lehetősen hátra maradott városka volt fő
leg kereskedelmi és forgalmi tekintetben, 
minek hátrányait annyira éreze, hogy a te- 
nyő kunszentmártoni vasút létesítéséhez 
320000 koronával, tehát a vidéki városok
nál szokatlanul nagy összeggel hozzájárult.

Ezen hozzá járulás jövedelmezősé
gére akkor nagyon kevés kilátás volt 
és a város ezen nagy áldozatot a vasút 
kiépitése érdekében csakis közvetett ha- 

' szón reményében hozta meg, a miben 
‘ nem is csalatkozott, sőt ma már a vasutba 

befektetett összeg igen szépen kamatoz

tüzéból, igy nem csodálható, ha Vaál eszét ve
szítette. Mert az világos, hogy eszét elvesztette, 
mivel bőgj egy naptól kezdve dologtalan lett, 
munkakerülő és szüntelen a napfényt kergette, 
az álmot, az álom tarka pillangóját.

Már akkor jól bent voltak az áprilisban és 
mindenben az ifjú tavasa zsendült. A fasorban 
a vadgesztenyék nyitogatták virágaikat s a nap
fényes vasárnapi délelőttöli egymás mellett kul
logtak a fiatalok, Vaál Pál. meg llus. Ők tudni 
illik már ismerték egymást. llus szegény leány 
varrni jár a Váczi-utczába, nem jól fizetnek, de 
lehet belőle úgy. a hogy élni s a mi a legkülö
nösebb, Húséi, is abban az utczában laknak, a 
hol Pál lakik, hol füvek zöldéinek a kövek hé
zagaiban és nagy csönd otthonos. Vaál sokat 
dunnyogott. a miért e felfedezést hamarabb nem 
tette. De még nagyobb lön ámulata, mikor a 
20 ik szám alatt befordultak. Pál kisütötte, hogy 
ók. llus és ó, szomszédok. A kapu zöld, a ház 

i koppadt és az udvaron az ismert talyigák és ta- 
I rantaszok rontják a hangulatot, mi egyébként 
I tűrhető a fészekben.
I És Pá! úr előtt evidens lón. hogy az üröm 
I mellett öröm is található.

De a leány közbevágott.
Nem találkozhatunk. Na ja! Korán reg - 

' gél megyek a munkal.a (akkor maga még alszik i 
es késő este térek haza iákkor maga már aiszik.) 

Pál bólintott. Magában a sorsot szidta és 
önmagát, a miért a dijnoksággal fölhagyott. Ne
héz az elet. Az öreg harminez forintokat küld, 
de ez a kosztra kell, meg a kvártélyra, lís tan- 

I díjra is, meg könny vekre. Bajos t
Hanem Pál úr okot 

faradság és lehető volna a
...... ........." •••• , ........ . ■’ ■ "W ■"•r

gyakori érintkezés. | dal. Már akkor volt, hogy

és a város jövedelmének egyik fő for
rása.

Ha tehát Kunszentmárton a múltban 
ilyen helyes vasúti és forgalmi politikát 
követett, melyet nagy siker koronázott és 
melynek üdvös voltát ma már senki Bem 
tagadhatja, önkénytelenül az a kérdés merül 
fel, hogy az eddigi sikerekkel megelégedve 
és azokban megnyugodva a város ne csi
náljon már többé semmit forgalma és ke
reskedelme éredekébén, vagy pedig a he
lyesnek bizonyult nyomokon tovább ha
ladva fejleszteni igyekezzék vasúti össze
köttetéseit és forgalmi központtá vasúti 
gócz ponttá válni igyekezzék.

Meddig . . . ?
A dr. Talány! Ottó elleni fegyelmi 

ügy elintézése még mindég késik. Ezt a kése
delmet már nehezményeztem magának a hi
vatalnak érdekéből és politikai szempontból. 
Ezeken kivül több okom van még, a mi
ért kritika alá kell vonnom ezt a feltű
nő nagy késést, a mi ellen ezúttal a köz
hivatalnok becsülete nevében teszek óvást 
és emelem tel szavamat.

A becsület törvénye a társadalmi 
műveltséghez képest lehet változó, de a 
becsület maga mindig csak egy és min-

(Pál fölfigyelt!) A Kristóf téren várakozna és úgy 
nyolez óra tájban megjönnénk és töltenék az időt 
sétával.

— Drága llus, drága.
Nagyon tetszett az eszme. Vasárnap meg 

egészen egymásnak élhetnek.
Akkor az akácz alatt állottak és az 

ágakon keresztül napfény esett a leány arczára. 
Mi szép volt az a barna arcz ! Pál meg tudta 
volna csókolni. Kidülleaztette a mellét s botjá
val egy kődarabot taszigált. Azt nézdelte, ne lás- 
sek az izgatottság.

De már a delet is elharangozták s az udva
ron a vasárnapi ebédek szaga érzett, igy elváltak.

Ettől kezdve jobb étvágygyal falatozott Pál 
s mi gondja se volt a sorsra. Már hogy az ő tor
sára. Élt és föstötte a képeket a jövőről, színe 
ven illatosán és semmivel se törődött.

Majd küld az öreg pénzt Zalából.
S az öreg Vaál áldott jó ember, puha szí 

vú s igy rendesen útnak eresztette a hó legutol 
só napján a segélyt azzal az atyai tanácscsal : 
csak igyekezz Pálom. Az igyekezet a tanulásra 
szólt s Vaál Pál igyekezett is. A könyveket 
bújta meg a misekönyvnyi jegyzeteket és örö
met lelte mindenben. Mindez márciusig tartott. 
Márciusban már lágy idők szoktak járni, mik 
méhükben hordják a tavasz csiráit s ez az éb
redés az emberben is zsandülni kérd. Jönnek vá
gyak, mik sohasem teljesülnek, de ezek a vá
gyak tompítják az észt s a szivek húrjait szólal
tatják meg.

Igy Pálnak is kedve kerekedett, keveseb- 
szakitott az ósdi életmód- 

Hússal járta az élet
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Jenki is saját becsületének őre és ko
vácsa ; mégis ezen általános regula alól 
van egy kivétel : a közhivatalnok, mert 
ennek tisztessége és becsülete nemcsak 
a magáé, hanem a hivataláé is, nemcsak 
a saját, de felsöbbségének őrizete alatt 
is áll.

Ezért ha a közhivatalnok tisztessége 
kétségbe vonatok, becsülete megtámadta
tok, nemcsak magának a megtámadottnak 
kötelessége a támadást vissza utasítani» 
de a felsőbb hatóságnak is védelmére 
kell sietnie a becsületében megtámadott 
közegének erélyes és mindenekelőtt gyors 
intézkedéssel : mert nem lehet rá nézve 
közömbös, hogy érdemetlen, vagy ártat
lanul meghurczolt közege által a hivatal 
becsülete szenvedjen, megfogyatkozzék a 
nagy közönség szemébe.

E szempontból kiindulva, érthetetlen, 
hogy a dr. Talátiyi Ottó községi főorvos 
ellen másfélévvel ezelőtt tett feljelenté
sek ezen hosszú idő alatt még csak első 
fokú elintézést sem nyertek. Érthetetlen 
és nem tudom eléggé elitélni, hogy a 
hatóság a megtámadott köztisztviselői be
csület védelmére nem sietett ; hanem ké- 
sedelmezésével hozzájárult, még maga 
nyújtott alkalmat, hogy községi főorvosunk 
s^az általa betöltött hivatal becsülete foly
ton folyvást támadtasaók, az el nem in
tézett fegyelmi ügyek czime alatt és hogy 
ezen támadások következtében a köz
tisztelet, a melylyel közhivatalnok és 
hivatal iránt viseltetni tartozunk, meg
fogyatkozzék.

Ez a késés, hogy ne mondjam mu
lasztás csak azon esetben és úgy érthető, 
ha a hatóság a feljelentéseket nem veszi 
komolyan, a mire nem egy oka lehet ; 
vagy — amire már a belügyminiszteri 
döntés is enged következtetni - annyira 
alaptalanoknak találta, hogy azok áltál 
dr. Talényi Ottó tisztességet s becsületét 
nem látja ériutve. Érthető, de ez esetben 
sem menthető, mert ártatlan embert be- 

útját. Se nem tanult, se nem dolgozott. De az 
öreg Zalából csak küldte a segélyt, mi már tó 
ke lett s Pál here módra élt. Élt élt és képe 
két föstött a családi boldogságról.

Az apa jó tanácsaira visszairt, ne féljen 
apám, nem nézem az életet nektárnak. Tanul a 
fia, tanul sokat es — dolgozik.

És minden este nagy léptekkel sietett a 
Kristóf-térre, hol várta a fekete szépet, az llust. 
Aztán kacagva jártak a várost és folyt a tere
iére a nap eseményeiről.

A rákosi réteknek csodás varázsa van, 
szokatlanabb a levegő, éles, tiszta s a szerel 
tnes párok óvatos lassúsággal bújjak a magas 
füvet. Május holt szezon s a konfekcióé üzletek 
akar be is csukhatnak őszig, igy llus szabadság
nak örvendhet. Reggeltől napestig együtt koszai
nak Pál úrral a mezőn s alkonyatou már a pas- 
kali malomnál hevernek a k..kukfúves patakpar
ton.

Egy ideig csöndben beszéltek. A tapolyasort 
hinfázza az alkonyi szél és a füzesben busóiig 
a fülemüle. Úgy ereszkedik le az este.

Akkor odatéved a Pál keze a leány dere 
kára. Ráhajtja a vállára a fejét.

llus?!
A leány szemebe néz. De már az ó sze

mébe is villog valami és gyönge rángást érez a 
testében.

— llus, édes ? . .
Ezt már valóban kérdőn mondja. Sőt kérőn. 

Erős kakukfúillat csapja meg a leányt s akarat 
lanul is átfogja a férti nyakat.

Ezek már egyek.

csületében meghurczolni annyi, mint annak j 
vérét ontani. Az ártatlanul ki ontott vér i 

i pedig égbe kiált és ezt a panasz szót | 
még a fegyelmi hatóságnak is illenék 

I meghallani és gyorsan orv »solni, . ■ ■ 
' akkor mikor jól tudhatja, hogy dr. Talányit 
! az bántalmazza, zaklatja, az indított ellene 

valóságos ember vadászatot, aki nem 
I átallotta és nem rettent vissza lovagias, köz

szeretetben álló főispánunkat is nem egy 
szer megtámadni.

A feljelentő előtt már rég rá mutat
tam annak még az ő szempontjából is 
helytelenségére, hogy a feljelentések 
után is folyton bántalmazza dr. Talányit 
és ismételgeti ellene a támadásokat. E z 
kell a megyének, ettől fél. 
Ezzel tudok és fogok czélt 
érni. Ez volt a felelet. Tehát fenyege
téssel, támadással és bántalmazással akar 
tönkre tenni egy embert, csupán azért, 
mert . . . örökébe akar lépni.

És a fegyelmi hatóság még mindég 
késik. Vájjon meddig ?

Dr. Neuberger Márk.

HETI HÍREK.
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Kérelem. Felkérjük úgy a hely
beli valamint vidéki t. olvasóinkat, hogy 
előfizetésüket mielőbb megújítani szives- j 
kedjenek, nehogy a lap szétküldésénél 
zavarok forduljanak elő.

Az esküdtszék ítélete. Dernovics i 
László a múlt évi novemberi vásár után leszúr- ' 
ta a vele vadházasságban éló Józsa Annát, előbb , 
azonban töltött revolverral megfenyegette, Józsa 1 
Annának férjét sajat lakásán, hogy lelövi. Józsa ! 
Anna a szúrás következtében pár nappal ez eset ■ 
után meghalt. A szolnoki esküdtszék folyó hó ■ 

I li án tárgyalta ezt az ügyet. A végtárgyalás ered- ; 
■ ménye a következő: Az esküdtek Dernovicsot ‘ 
i bűnösnek mondották ki halált okozott su- 
lyos testi sértés és k özcs e nd elleni! 

¡kihágás vétségében. - A törvényszék 
ennek alapjait elitelte Dernovics Lászlót másfél 
évi elzárásra es tiz korona mellékbüntetésre, 
mely büntetésből a két hónapi vizsgálati fogság

Mind a ketten érzik a kábulást, a hajuk 
már összefonódott. Es valahogy összetéved az 
ajkuk. Parancsolj a viharnak, csititsd a szelet. 
Szólj a toporzékolo tengerárnak — kinevet.

- Szeretsz ?
Vagy tán nem is kérdi.
— Szeretlek !
Vagy tán nem is felel.
Az a szív kötelessége. Rajta a sor, beszél

jen. Miről ? A csillagos ég alatti boldogságról ? 
A búnösök gyehenna-haláláról ? Mondja : im te
kintsetek szét, szerelem az egész világ, azon 
épült, benne él, vele hal is el ? Beszéljen nz 
örök boldogságról, mi e percben kezdődik ? 
Mondja; ez a boldogság paradicsom, tiz perczig 
tartó, mi után ott fogad be a pokol, mi örökig 
tart ? . . .

Tikkasztó nyárban, epesztó júliusi estho
mályban ültek künn az udvaron Vaál Pál és 
mátkája.

Pál az életről beszél a leánynak. Már fon
toskodik. már érvel. Hogy az életet komoly ol
daláról kei! felfogni, hogy az álmokkal alább 
kell hagyni. Hisz a cukor is fanyarrá teszi a 
száj izet, ha sokszor szopogatjuk. Meg, hogy az 
akció reakciót szid. Nagyon komoly témákról 
beszelt alokoskodásokat, a leány csak hallgatta 
szó nélkül.

Komolyan beszélt.
Várj llus. Kiutal vagy, fiatal vagyok én 

is. Igy az élet nem élet, a hogy most van. Sze
gény ember vagyok, kinek a matúránál és pré 
dikátumánál egyebe sincs. Sót szegényseggel 
sújtott vagy te is. Akárhány semmit is adjunk 

leszámittatik. Az ítéletet kritika tárgyává nem 
tesszük, csupán egy kis összehasonlítást teszünk 
egy helybeli Ítélettel. Egy nem bebizonyí
tott közesend elleni kihágásért két heti elzárás 
és 70 korona mellékbüntetés, egy bebizonyított 
életveszélyes fenyegetéssel párosult közesend 
elleni kihágás és halait okozott súlyos testi sér
tésért másfél esztendő és tiz korona. - Hol itt 
az összefüggés?

Bognár Boris nyilatkozatára, mely la
punk mai számának .Nyilttér*  rovatában jelenik 
meg, felhívjuk a nagy közönség figyelmét. Ez az 
egyszerű, iskolázatlan leány egy nyelvtani hibák 
tol hemzsegő nyilatkozatot tesj! közzé, mely 
élénk világítást vet dr. Bozóky Árpád jellemére 
és azon eszközökre -- a melyekben úgy látszik, 
ez az úr nem igen válogatós — a melyekkel 
tönkre akar tenni egy embert, csupán azért, 
mert ereiben nem a büszke .Bozóky vér*  cser- 
gedezik.

300 gyermek kitüntetése. Érdekes moz
galom indult meg tavaly Budapesten, hogy az 
iskolás gyeimekeket szabad óráikban a virágne
veléssel foglalkoztassák. Ezen nagy jelentőségű 
eszme lelkes elóharezosa Mauthner Ödön cs. és 
kir. udvari magkereskedő, ki már 1901-ben több 
ezer növényt osztott ki továbbnevelésre gyerme
kek közt, most pedig díszes éremmel díjazta 
mindazokat, kik a legjobban nevelt és ápolt vi
rágokat mutatták be. Mint értesülünk e héten 
ismét 5000 cserép jácintot osztott ki közöttük 
Mauthner Ödön, kinek a kertészet terén már 
annyi áldásos és szép közhasznú intézmény lét
rejöttét köszönhetjük. Mauthner nemcsak az ó 
ismert áldozatkészségével, hanem magvainak ki
tűnő minősége révén is rászolgált az általános 
elismerésre és büszkén vallhatjuk, hogy Európa 
három elsőrangú és legnagyobb magkereskedői
nek egyike Mauthner Ödön. T. olvasóink b. fi
gyelmébe ajánljuk legújabban megjelent igen 
gazdag tartalmú képes magárjegyzékét, melyet 
szívesen ingyen küld az érdeklődőknek.

Tüdőbajos tanítók. Turnowsky Mór dr. 
járásorvos (Maros-Vásárhely) egy füzetben azok
kal a veszélyekkel foglalkozik, melyek a tüdőba
jos tanítók révén a gondjaikra bizott gyermekek
re háramolhatnak. Szinte a tanítókat időnként 
meg kellene vizsgálni és fontos, hogy a tüdővész
re gyanúsnak köpete bákteriologice is megvizs
gáltassák. A betegeknek talált tanítók a további 
működéstől föltétlenül eltiltandók. A jövőben ki
képzendő tanítókra nézve pedig szigorúan kellene 
intézkedni, hogy a tanitóképső intézetekbe csak 
oly jelöltek vétessenek fel, kiknek légző szervei 
teljesen épek és egészségesek. Ezen gondos or
vosi vizsgálatnak, minden tanév elején ki kellene 
terjeszkedni az összes növendékekre, sőt a gya- 

össze, az mindig semmi marad. Álmok, ködfá- 
tyolkepek, szerelem nem elégségesek az élethez. 
Azért várj. Tanulni fogok, négy éven keresztül 
dolgozni lankadatlanul s ha hónom alá csapha
tom a diplomát, elveszlek. Úgy biztosított a jö
vő és az élet gondatlan lesz. Addig munkálkod
ni kel). Nagyon sokat. És addig válni kell. Az 
együttlét mindkettőnkre káros. Legyünk okosak.

llus hátradőlt a pádon. Nézte a csillago
kat a világos égen. Igaz-e, miket Pál mondott ? 
A múlt ballépés volt; a jövőben a való élet? 
Ma megtagadjuk a tegnapot, holnap a mát ? 
Való ez, vagy álarcza ? . . . Honnan tudja? Ke
veset tud. Annyit, a mennyit az ő csöndes kis 
utczájuktól a Váci utcáig hallani. Biz kevés. Re
gényeket nem igen olvas. Újságot vasárnap.

Így Vauinak igaza van. Jogász ember, szé
les látkörú, ki ismeri a világ folyását s a szere
lem fűzi hozzá. A mit ő mond, jól van mondva, 
a mit ó tesz, jól van téve. Ráhagyta.

— A belátása szerint cselékedjék Pál. De 
tudja kötelességét. A maga becsületének záloga 
nálam van, a szivem alatt hordozom. Ne feled
kezzék meg rólam.

Es tegnap hallottam, hogy Pál úr írnok a 
városnál, hat gyermekkel áldotta meg az Isten 
és küzd az elettel. ,-,z llus meg suhogó, illatos 
ruhákban jár. a belvárosban lakik pazar, fényes 
lakásban, a diadémja merő gyémánt és nagy 
kegyelmes urak rajongják körül. Olcsó a kere-

Olcsó-e? . . .
Vannak, kik azt mondják, hogy az élet 

komédia. 



nusak évközben is szemmel tartandók és időn 
ként megvizsgálan lók volnának.

— Falb jóslása Februárra. Ez a hónap így 
jósol Falb - sokkal szárazabb lesz, mint az elő
ző. Az első harmadban kevés lecsapódás lesz, 
de havazni sűrűn fog. Ennek niegfelelőleg a 
hőmérséklet is szokatlanul mélyre sülyed a nor
mális alá. A második harmad még szárazabb. A 
havazások teljesen megszűnnek. Az időjárás zi
vatarra hajló. A hőmérséklet szokatlan magas
ságot ér el. Február harmadik harmada lesz 
azonban a legszárazabb. Csak nagyon szórványo
san fog havazni. A hőmérséklet eleinte normá
lis, a hónap utolsó napjaiban azonban meglehe
tősen mélyre sülyed a közepes alá.

Védekezés az árvíz ellen. A földmive- 
lésügyi minister körrendeletét küldött az összes 
törvényhatóságokhoz, melyben felszólítja őket, 
hogy tegyék meg a szükséges intézkedéseket, 
mert az idójárásbó1 arra lehet következtetni, hogy 
a viaek áradni fognak. A rendelet egyúttal a 
katonnai segítség kirendelésének módjait is is
merteti.

A gyermek szobából. Egy több gyer
mekes vidéki családapa névnapját ünnepelte s 
reggel szép sorban és meghatottad fogadta gyer
mekeinek versben és prózában elmondott köszön
tőit. A kis Palkó a sarokban irigykedve hallgat
ta végig testvéreinek szép kívánságait, mivel ót 
gratuláció elmondására senki be nem tanította. 
Kis koponyájának tárházában kutatva, önmagá
tól rájött egy képeskönyvből isméit versre. 
Örömrepeső szívvel járult a meghatottságtól 
könnyező édes apja elé s nemes hévvel szavalta : 

Te otromba viziló, 
Ugy-e, vízben lakni jó ?

— Gazdasági munkások és cselédek nieg- 
jutalmazása. A földmivelésügyi m. kir. minister 
Jásznagykunszolnok vármegye főispánja felter
jesztésére, a becsületes és hosszas szolgálat ál
tal szerzett érdemekért a következő gazdasági 
cselédeket és munkásokat 100 - 100 kor. juta 
lomban és elismerő díszoklevélben részesítette; 
buzdításul és figyelmeztetésül arra, hogy a szor
galom és becsületes munka minden téren meg
találja méltó jutalmát. - A jutalomban része
sültek a következők : Garics Menyhért alattyá- 
nyi, Pásztrai Ferencz tiszaföldvári. Pólyák János 
Kunszent márton istvánházi. Oláh Andor t.-derzsi, 
Kiss Károly törökszentmiklósi, Ravasz Illés kun
szentmártoni gazdasági munkások ; továbbá Tasi 
Ignácz jászberényi. Barna Tamás szuloktaskonyi, 
Berényi András t.-szajoli. Csurgó Imre t.-szent- 
imrei. Kerekes Sáudor Turkeve turpásztói, és 
Hajnal Illés Bessenszogh — pusztahomorszeghi 
gazdasági cselédek.

— Csoda-csikó. Német-Nagy-Szent-Miklós 
toron tál megyei községben a bíró lova csodálatos 
csikót ellett a napokban. A csikónak a homloka 
közepén egyetlen nagy szeme van, orra nincs s 
a fej előrészén van a szájnyílása. A csikónak 
többi része egyébként teljesen kifejlődött. A csi
kót nem hagyták életben, hanem lebunkóztak és 
a fejét felküldték Pestre az állatorvosi akadé
miának.

— Rousseau, Voltaire és az encyclopedis- 
ták voltak azok, akik.szellemben előkészítették a 
francia forradalmat. Ők rajzolták a csatatervet, 
ők mutatták meg a hadjárat célját. A tömegre 
csak az ütközet várt, a roham, a porfelhő, az 
öklözés. Mert az iró — a mint Carlyle mondta 
- vezeti szegényes kis szobájából a világét, a 

didergő kezével szántott sorok túlélnek nemze
dékeket és nevéhez nincs jussa a halálnak. A 
mint XVI. Lajosnak mondta egy udvari embere 
Diderotra : .Különös, ezek az emberek r IV. eme
leten laknak s mindenki beszél róluk és egész 
Paris ő utánuk igazodik.*  Rousseau erős meg 
győzódése és radikális természete, D'Aleinbert 
mély tudománya, Voltaire kölioi és humánus lel 
ko, Diderot ragyogó szelleme lobbannak össze 
megvilágítani a jövőt. Gyönyörű kor, a mi szem 
határunkon belül az egyetlen, a mikor uj igaz 
Ságokat látunk támadni, a melyek azmennek a 
tömegbe is.

A 12 kötetes nagy munka szerkesztője 
Marczali Henrik, egyetemi tanár, ki egyúttal e 
kötet írója is. Egy-egy gazdagon illusztrált 
kötet ára díszes félbőrkötésben 10 korona; fü
zetenként is kapható 60 fillérjével. Megjelen 
minden héten egy füzet. Kapható a kiadóknál

(Révai Testvérek irodalmi intézet részvénytár
saságnál, Budapest, Vili., Üllői-üt IS ) s min- 

I den hazai könyvkereskedésben ; részletfize
tésre is.

A „Zenélő Magyarország' idei X. évfo- 
, lyam harmadik füzete jelent ma meg, s követke

ző érdekes es divatos zenemű újdonságokat hozza 
előfizetőinek : I. Lengyel Miska .Katsa czigány 
frakkban" magyar dalt. 11. Hoppé Rezső „Jellem 
darab" Charakterstűck zongorára. III. Huber 
Sándor „Amit az inasok fütyülnek francia né
gyes .Gassenhauer*  quadrille. IV. Zsadányi Ar- 
mand „V. magyar ábránd" magánhegedűre .V 
Ungar. lantosié, fii/ solo violin.

A legkedveltebb zongora zenemű ujdonsá- 
hozza e minden zenekedvelőink kiváló fontosságú 
zenemű folyóirat, úgy hogy előfizetői az érde
mesebb zenemű újdonságot az év lefolyása 
alatt megjelenik havonta kétszer mindenkor 
12 oldal tartalmán kapjak.

Előfizethetni a most megindult 10 évfolyam
ra ’/« évben 6 füzetre 3 koronával a „Ze
nélő Magyarország*  zenemű kiadóhivatalában 
Budapesten Vili. József-körut “/s*  honnan érdek
lődőknek mutatvány füzetet ¡gyen küldenek, s 
honnan minden nyomtatásban megjelent zenemű 
a legjobban megrendelhető.

Kivonat az állami anyakönyvitől. Jan. 
80-től február 6-ig. Születtek : Korponai Mária, 
Nyilas Ilona, Bállá Veronika. — Házasságot kö
töttek : B. Tóth .Mihály és Halász Rozália, Pöldi 
Pál és László Ágota, Tigyi Antal Gergely és 
Bállá Anna. — Meghaltak : Rhriagyel Jánosáé 
Bulimia Erzsébet, 66 éves, özv. M. Kovács Lu- 
kácsné Tóth Klára 77 éves. Beleznai István 5 
hónapos. Ficsór Margit 16 éves, Kiss Flórián 9 
hónapos, özv. Fehér Mihályné Fejes Magdolna 

‘ 77 éves. Veres István 83 éves. Veres Mária 3 
éves, Kiss Rozália 3 hónapos, R. Tóth András 
68 éves, özv. Némedi Albertné Fehér Klára 67 
éves. Varga Klára 6 hónapos.
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Nyilatkozat.
A „Közérdek“ legutóbbi számában 

; ,Ja vithatatl a n*  cziin alatt egy 
közlemény jelent meg, amely engem ön- 

' érzetemben sért annál is inkább, mivel 
I tek. dr. Talányi Ottó főorvos úrral a köz- 
i lemény engem úgy hoz össze, mintha én 
, vele szemben tisztességtelen hangon be

széltem volna. — Kijelentem, hogy tek. 
dr. Talányi Ottó urat sokkal jobban tisz
telem, semhogy vele szemben a közlemény
ben jelzett módon viselkedni tudnék. Az 
egész közlemény tartalma csúnya hazug
ság. — Hát már Bozóky Árpád tőlem sem 
maradhat békén ? Miköze ó neki én hoz
zám ? Hogy meri ó az én nevemet az ő 
ezéljaira felhasználni, a mikor én ötét so
ha nem bántottam, vele szemben soha 
semmiféle ügyein nem volt ? Hát már ez
után minden tisztességes, békés polgárt 
meg fog hurczolni jobb ügyhöz érdemes 
buzgósággal lapjában ’

Bozóky Árpádnak ahhoz semmi köze, 
hogy én hol, mikor és mennyit költők el 
mutatás közben, mivel Bozóky Árpád va
gyona nem fog az én mulatósomra soha 
nekem fedezetet nyújtani.

Ennyit az igazság érdekében.
Kunszentmárton, 1903. február hó 

5-én.
Szabó József s. k. 

földbirtokos.

Nyilatkozat.
A .Közérdek*  legutóbbi számában .A fó- 

piliczéi" cím alatt egy hír jelent meg, a mely 
engem női becsületemben és önérzetemben ser
tett meg. Ezek után én alulírott kénytelen va 
gyök az alábbiakban a következőket kinyilatkoz
tatni.

Engem dr. Bozóky Árpád, aki magát urnák 
valja, egy nagyon csúnya, aljas, piszkos dolog 
keresztül vitelere akart fölhasználni, mint tisztes
séges leányt, és én, mint tapasztalatlan leány, 
elvakitva a fényes ígéretektől, belementeni • írnek 
az aljas dolognak keresztülvitelébe. Hala a jo 
Istennek, hogy az nekem nem sikerült, mert a 
jó Isteu soha meg nem bocsátotta vo'na azt a 
tettemet.

Noha eleget védekeztem ezen dolog ellen, 

mikor fölkért engem, de nem tudtam szabadul
ni tőle.

Az ügy miként történtéről áljának itt a 
következők :

Egy kis ügyünk volt az ügyvéd úrral és 
édes anyain én általain kérdeztette meg. Amint 
én az utón meg láttam, hát meg kérdeztem, 
hogy mire ment már az ügygyei és azt felelte, 
hogy mar egy kissé rendben van vele és én tá
voztam tóle. de • így szólott hozam : .Jöjjön 
csak be hozzam az irodába, majd beszélek ma
gával.*

Mikor bementem, azt kérdezte tőlem, hogy 
ismerem e dr. Talányi Ottó főorvos urat és én 
azt feleltem reá, hogy ismerem és kérdezte tő
lem, hogy nem e volt már vele olyan tisztesség
telen ügyem ? En kijelentettem, hogy nagyon 
jól ismerem és mindig tisztességesnek ismertem, 
de oly-an aljas dolgom soha de soha nem volt 
vele. Es imigyen szólottáin hozzá, hogy ne sér 
tegessen azzal az ur engem, inért ezen kérdéssel 
megsértene engem. De csak azt mondta, hogy 
annyi a becsülete előttem, hogy nem merem 
megtenni eztet. Így tárgyaltunk kettecskén ő 
meg én és én védekeztem, de hiába volt mert 
csak rávett....

Azután a sok rábeszélés, fényes Ígéretek 
és pénz összeg Ígérete után rávett arra, hogy 
adjak egy vacsorát, a mire dr. Talányi Ottót 
hivjant meg és ott nálam rugassam be és kér
dezzem meg tőle, hogy igaz-e, hogy Baghy Bé
la megvette Bozóky Árpádot öt ezer forintért, 
de úgy, hogy két tanú legyen reá, hogy ha ő 
eztet följelenti, legyen tanúja.

Azután csaljam be egy külön szobába és 
kedveskedjek neki és így vegyem rá a velem 
való szerelmeskedésre és egy adott jelre menje
nek be az ott levők és verjék meg.

De ezt a dolgot nem vállaltam el, ha mást 
meg teszek is, moudotn, de ezt semmi áron nem 
vállalom el. Es igy szólt Bozóky Árpád ur 
hát akkor olvastassam fel a mindenható sváb 
búcsúztatóját es azon majd föl kerekedik Talá
nyi és igy össze vesz az ott levőkkel és veres
sem meg úgy, hogy az arcán karntolás legyen, 
hogy ha kijön az utcára hát lássák és még a 
ruhája is sáros legyen és még a fópincert is 
mondjam, hogy szidják ha máskép nem sikerül 
az öss.zeveszés vele.

Es a fényes Ígéretektől elvakitva, megkö
töttük az alkut mert azt mondta, hogy azon dol
got is pénznélkül megnyeri, neki semmi sem 
kell és még bó jutalomban is részesít engem.

Es igy készen voltunk.
Dr. Bozóky Árpád másnap átadott saját 

irodájában a kezembe öt forint előleget, utánna 
három forintot, majd megint öt forintot és a va
csora után még adott négy forint 25 krajcárt. 
Így tehat a vacsora tizenhét forint 25 krajcárba 
került.

Mi a vacsorán jól mulattunk. Elfogyasztot
tunk : 50 liter bori, egy birkát, finom cukrász
süteményt és egy csomó túrós rétest. Mivel ezek- 
utáu jól esett a mulatság és igy volt cimbal
mos is ez húzta, mi pedig mulattunk mindnyá
jan, a kik ott voltunk.

De várakoztunk nyolez óráig dr. Talányi 
Ottó főorvos urra. De nem jött.

De most dr. Bozóky Árpád az ő újságjá
ban engem azzal sérteget, hogy a fópincér 
kémjének nevez, persze azért, hogy én a ház- 
bért követelem rajta és a faradsag dijat. Csak 
hogy nem ijedek ám én meg a .Közérdek*-jótól,  
annál több eszem van.

Csak hogy hiába tervezi magának azt a 
dolgot hogy én dr. Talányi Ottó kémje voltam 
és hogy piruljon az orvos ur, az nem pirul soha
sem, mert ártatlan benne és ezt nem lehet ám 
letagadni ügyvéd módra, mert én Isten és em
ber előtt kész vagyok esküvel pecsételni hogy 
ez igy volt amint itt leírtam.

Különben ítéljen c felett a közönség, hogy 
én csinálhattam volna-e egy ilyen vacsorát, ha 
pénzt nem kaptam volna, mert nekem erre nincs 
pénzem, ez is bizonyítja hogy ó tőle kaptam a 
pénzt. az pedig nem igaz, hazudik azzal dr. Bo
zóky Árpád, hogy én egy templom prédikációját 
akartam ki gúnyolni.

Csak hogy már most mindenben kapaszko
dik, de érvénytelen minden, igy tehát ez nem 
igaz, hazudik kend ügy ved uram, utói értük ken- 
•lett a hazugságban, az ilyen ur, aki csak Ígér 
és nem fizet az nem lehet tovább ügyvéd sem, 
pedig rajtam ugyan ki nem fog sohasem .nett 
engem el nem ijeszt a közérdekében lévő alap
talan és érvénytelen szózatai, mert az igazság 
mellett alok és áltain mindig, igy hát jobb lesz 
fenségének a közérdekbéli háborgatásom felöl 
el halgatni. Az igazság mellett erősebben álok 
mint a római vallás.

De ha még most is eltagadja, hogy nem 
ó adta a vacsorára valót nekem saját kezembe, 
akkor nincs Bozókynak istene, mert én esküszöm 
arra, hogy ő adta és én nem is találtam volna 
ki ilyet.

De két Ízben gyóntatott engem nagyon, 
hogy csak tegyem ezt meg neki, mert igy azt



mondu. hogy ha »ikerül n«ki, akkor biztos nala 
az hogy’dr Talanyi Ottó főorvos urat ek-sapjak, 
de az isten nem engedte meg t-zt a nagy hamis
ságot. de mar tovább nem is nézhette é 
nyilvanoault ki minden.

De ha valaki azt mondja, hogy est 
Bozóky nem adta, hat mondja meg nekem 
mernbe és en majd meg mondom neki, ak 
dig elhiszi az a igaz utón jár.

De meg ha most is talál el valami boion- 
gos szavakat, akkor érdemes les 
deleztetni. hogy szét ne essen 
ezt eltiporja, mert ez olyan igaz 
csillag sugarai hogy fényiének, leli.
ügyved urat, hogy ha nem tetszik tegv n elég
tételt minden dologért avagy amivel tartozik ad
ja meg nekem.

Előttünk:
Szílak Antal s
Kururz Rozika s. k

mint tanuk.

zolölugast ültessünk
hasi k< rtjaliikben.

. ‘aj alku Ima- 
..r mind kuixó

tokán nem 4rt<-k

dir. Hol lugá»i

Kiadd bolthelyiség!
Kunszentmártonban a N'émedy Test

vérek tulajdonát képező házban egy sa
rok bolthelyiség, melyben ezidö szerint a 
nyomda van, folyó évi márczius hó 1-től 
szeptember hó l-éig jutányos ár mellett 
al haszonbérbe kiadó. - - Értekezni lehet 
Sehiffer Jakab kereskedő, bérlővel.

I rre MOübaii

—— szám.
1902. tk.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kunszentmártoni takarékpénztár 

végrehajtatnak Kovács Mihály rákos szt - 
mihályi lakos végrehajtást szenvedett el
leni végrehajtási ügyében a kérelem kö
vetkeztében a végrehajtási árverés 1300 
korona tőke, ennek 1902. évi április hó 
17-től járó 6°-o kamata 9 kor. 90 fillér 
óvási 1 »° - valtödij 80 korona 80 fillér 
per és végrehajtási már inegál lapított va
lamint a jelenlegi 42 korona 30 fillér es 
a még felmerülendő költségeknek kielégí
tése végett az 1881. évi Go t.-cz. 144 §-a 
alapján és a 146 §-a értelmében a kun
szentmártoni kir. jbiróság területén lévő 
Kunszentmárton községben fekvő a kun
szentmártoni 4005 sz. telekjegyzőkönyvben 
Kovács Mihály tulajdonául telvett 2207 
hrsz. belfciekre 220 öl terQlettel 800 
koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban a következő feltételek mellett el
rendeltetik.

1. Az árverés megtartására határidőül
1903. évi március hó 3-ik napjának dél
előtti 9 órája a kir. járásbíróság árverési 
helyiségébe tűzetik ki.

2. Ezen árverésen a fent körülírt in
gatlan a kikiáltási álon alul is elfog 
adatni.

3. Árverezni szándékozók tartoznak
az ingatlan becsáráúl 10° «-ot 80
koronát készpénzben vagy az évi
60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. Nov. 6 án 3333 sz. 
a. kelt igazságügyiministeri rendelet 8. §• 
bán kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni.

Kelt Kunszentmártonban, a kir. járás
bíróság mint telekkönyvi hatóság 1902. 
évi deczember hó 16-ik napján.

Dr. Tánczos,
kir. aljbiró.

fni'tl1 t 83«y Na.y-Ugya. a. P

Kiadó lakás!
Kunszentmártonban. 

Sári Pál sarok háza, mel 
konyha, éléskamra, pinc 
felelő mellékékületekböl, külön udvarral, 
folyó évi április hó 1-től haszonbérbe ki- • 
adó. Értekezhetni a tulajdonossal.

A Rlchter-fela 

LINIMENTUM CAP3.C0MP. 
Horgony - Paln - BxpaUer 

MIT rw kipróbéil Umumt, a moly ttb 
mint fi 4’ óta inagbiaható bednrw'lhffl U- 
kalmaatank UinkofikL «rtlUI Aa bmIIUmM. 
In 04«. StUnyabb utanaatuk miatt lm Ma 

Makor órMoaak l««yAixk áa eaakto 
•rrd-s fivageka« d..boaokban a „Hergaay*

a legtöbb gyógyaaarUu-ban kapható. FOmk tdr 
Török József,
Budapesten. F Rp*

Rivhtvr F. Ad.it tárva. I. |

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönséget 

tisztelettel értesíteni, hogy a szülés z 
női t a n f o I y a m o t jó sikert el elvégez
tem s Kunszentmártonban települtem le. 
Lakásom Juhászkereszt-utcza, Kiss De- 
meter-féle házban, Dósa György háza ille
gett van. — Tisztelettel kérem a segély
re szoruló közönséget, hogy szolgálat: 
mát igénybe venni méltóztassanak, 
lehető legügyessebb es leggyengédebb b 
násmódbani részesítés lesz legtöbb törek 
vésem.

Kiváló tisztelettel
Cncuz LaJoMié sz. 

Józmi Amália 
oki. szülésznő.

Meghívás.
GAZDÁSÁGI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

1903. évi február hó 22 én. délelőtt 10 órakor az intézet helyiségében tartandó

1 re re
a tisztelt részvényeseket van szerencsém meghívni. 

Kunszentmárton, 1903. február 1 én.

Ti'irgrysorozat :
1. Az igazgatóság jelentése.
2. Elnök és alelnök választása.
3. A felügyelő bizottság jelentésével az 1902-ik évi zárszámadás beterjesz

tése, a mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a felmentvény megadása.
5. Igazgató es aligazgatónak 6 évre és 8 igazgatósági tagnak 3 évre leendő vá-

Az alapszabályok 27. gátiak 8-ik pontja értelmébe!) netán benyújtandó 
tárgyalása.
Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes tag választása.

Jegyzet: Az nlapunbályok 24. f-a értelmében, szavazni kívánó részvényes az erre szük
séges igazolványt, a közgyűlést megelőző 8 nap alatt az intézet helyiségében átveheti,ha magát a 
közgyűlést megelőzőleg legalább 30 nappal saját nevére irt részvénynyel igazolta.
At eredeti mérleg, u intézet hivatalos helyiségeben, a közgyűlés napjáig a részvényesek által magtekinthető.

Oh JnJ!

Megfojt ez az 
átkozott köhögés !

kflh»v«a. rekedtséf »<• rlnykjkaao- 
dka elleti »yor« 4» hitt»« hata-uak 

Egger mellpasztillái, 
az étvágyát nem rontják és 

kitűnő ixiiek.
Doboia 1 korona és 2 korona. 

I'robadoboz 50 fillér. 
I'ő •• >iHlklllde>l raktar : 

„N Á D 0 R" 
GYÓGYSZERTÁR 
Budapest, VI Váczl körút 17

Kljén I

dlpasztilla caakba- 
m<*KgjÓKyitott.

Kapható Kunaaeatmánonlna : Lakáé« Andor. Setza-.k Hei.ó «Jógyir.rthraikbnn.

Nyomatott űxv. Cóuuady Jösnefuó kóuyvuyoluUájnbuu Kunnaeuttmártonbau.




